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8. Empresa Industrial Comercial Frigorífico y Plaza de Ferias de Zipaquirá 
 

 

Es una empresa comercial e industrial del Estado, que se encuentra ubicada en el municipio de 
Zipaquirá, avenida industrial kilómetro 1 vía Bogotá, tiene como misión: “prestar en condiciones 
comerciales, competitivas los servicios de sacrificio y faenamiento de ganado mayor y menor de manera 
técnica, eficaz y oportuna para el abasto público directo con fines industriales y comerciales a nivel 
nacional, así como brindar apoyo logístico para su comercialización y red de frío”

1
. 

 
ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

 

INGRESO 
 
De acuerdo con el análisis a la información rendida a través del Sistema Integral de Auditoría “SIA” se 
evidenciaron los niveles de eficiencia logrados en la ejecución presupuestal, quedando el estimativo de 
ingresos en $5.454 millones y la apropiación de gastos en $5.454 millones, presentó una reducción de 
$281 millones, para conformar un presupuesto definitivo de $5.174 millones, inferior en $328 millones, 
lo que representa una disminución del 6% respecto a la vigencia fiscal anterior 

 
El presupuesto de ingresos y gastos de la Empresa Industrial Comercial Frigorífico y Plaza de Ferias de 
Zipaquirá para la vigencia fiscal 2015, presentó el siguiente movimiento donde se detallan las 
apropiaciones, se clasifican y se definen los ingresos y los gastos del Frigorífico y Plaza. 
 

El presupuesto definitivo de ingresos se estructuró en ingresos corrientes en $5.174 millones, con el 

100%; del total presupuestado. 

 

La ejecución presupuestal activa presentó el siguiente resultado: 

 

Cuadro 248. Ejecución presupuestal de ingresos 
 

EMPRESA INDUSTRIAL COMERCIAL FRIGORÍFICO Y PLAZA DE FERIAS DE ZIPAQUIRÁ  
Ejecución presupuestal de ingresos 

Vigencia 2015 
(Cifras en millones de pesos ) 

 Concepto  
Estimativo 

inicial  
 

Reducciones  
Total 

estimado 
Variación 
absoluta 

% 
Partic. 
(T.E) 

 
Recaudos  

 % Part. 
recaudo  

 Saldo por 
recaudar  

 % 
Ejecución  

TOTAL INGRESOS  $5,454   $281   $5,174   $(281) 100%  $4,853  100%  $(321) 94% 

Ingresos corrientes - no tributarios  $5,454   $281   $5,174   $(281) 100%  $4,853  100%  $(321) 94% 

Otras transferencias  $5,454   $281   $5,174   $(281) 100%  $4,853  100%  $(321) 94% 

Impuesto de degüello de ganado mayor y menor 
transferencias del municipio  $-   $-   $-   $-  0%  $-  0%  $-  0% 

Otros no tributarios - explotación  $5,454   $281   $5,174   $(281) 100%  $4,853  100%  $(321) 94% 

Ingresos de capital  $-   $-   $-   $-  0%  $-  0%  $-  0% 

 Recursos del balance  $-   $-   $-   $-  0%  $-  0%  $-  0% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, Sistema Integral de Auditoría SIA.   
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La ejecución activa demuestra que la Empresa Industrial Comercial Frigorífico y Plaza de Ferias de 

Zipaquirá obtuvo un ingreso por recaudos efectivos del 94%, respecto al total de ingresos 

presupuestados, no alcanzó la meta establecida. 

 

 

GASTOS 

 

El presupuesto de egresos está conformado por gastos de funcionamiento con $3.703 millones con el 

72%; gastos de inversión en $838 millones con el 16% y servicio de la deuda por $632 millones con el 

12% del total proyectado.  

 

La ejecución presupuestal pasiva arrojó el siguiente resultado:  

 

 

Cuadro 249. Ejecución presupuestal del gasto 

 

EMPRESA INDUSTRIAL COMERCIAL FRIGORÍFICO Y PLAZA DE FERIAS DE ZIPAQUIRÁ  
Ejecución presupuestal de gastos 

Vigencia 2015 
(Cifras en millones de pesos ) 

 Concepto  
Apropiación 

inicial 
 Crédito  

 Contra 
crédito  

Apropiación 
definitiva 

A.D. 

Variación 
absoluta 

% 
Part. 
A D 

Compromisos 
( C ) 

% 
Partic. 

(C) 
 Giros  

Saldo de 
apropiación 

 % 
Ejecución  

TOTAL GASTOS  $5,454   $386   $667   $5,174   $(281) 100%  $4,822  100%  $4,022   $351  93% 

Gastos de funcionamiento  $3,966   $206   $470   $3,703   $(263) 72%  $3,592  74%  $3,463   $111  97% 

Gastos de personal  $2,455   $48   $294   $2,209   $(246) 43%  $2,131  44%  $2,031   $77  96% 

Gastos generales  $1,511   $158   $175   $1,494   $(17) 29%  $1,461  30%  $1,431   $33  98% 

Servicio de la deuda pública  $650   $21   $39   $632   $(18) 12%  $615  13%  $-   $17  97% 

Inversión  $838   $158   $158   $838   $(0) 16%  $615  13%  $559   $223  73% 

Inversión otros recursos  $838   $158   $158   $838   $(0) 16%  $615  13%  $559   $223  73% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, Sistema Integral de Auditoría SIA. 

 

El presupuesto de gastos definitivo de la Entidad ascendió a $5.174 millones, con una ejecución de 

$4.822 millones y un porcentaje de ejecución del 93%. 


